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   BÁO CÁO 

Tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm  

giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 07/3/2016  

của Thủ tướng Chính phủ 

  

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 

Căn cứ Công văn số 462/LĐTBXH-PCTNXH ngày 01 tháng 4 năm 2020 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc tổng kết 5 

năm thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020. Ủy 

ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MẠI DÂM 

GIAI ĐOẠN 2016 - 2020. 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện: 

Sau khi đi tiếp thu Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 07/3/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 

2016-2020 và Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 24/10/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc phòng, chống mại dâm trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 

2016-2020. Hằng năm, Ủy ban nhân dân Huyện đều xây dựng và triển khai các 

kế hoạch về công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn1 đến ngành liên quan và 

UBND các xã, thị trấn nắm, tổ chức thực hiện. Đồng thời, các ngành đoàn thể 

Huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện. 

Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên kiện toàn lại Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm và HIV/AIDS; thực hiện sáp nhập đối với 

Đội kiểm tra liên ngành 178 và 814 thành Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã 

hội và hoạt động đến nay. 

Hằng năm, chỉ đạo đối với cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các 

xã, thị trấn cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn về công tác phòng, chống tệ nạn xã 

hội do Tỉnh tổ chức; trong đó tập trung vào những kiến thức về phòng, chống mại 

dâm, HIV/AIDS và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS. 

                                           
 1 Kế hoạch số 117/KH-BCĐ138 ngày 09/8/2016 của Ban chỉ đạo 138 Huyện về duy trì xã lành mạnh không có tệ 

nạn ma túy, mại dâm và duy trì đội hoạt động xã hội tình nguyện năm 2016; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/11/2016 của 

UBND Huyện về phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 88/KH-BCĐ138 ngày 27/4/2017 

của Ban chỉ đạo 138 Huyện về duy trì xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm và duy trì đội hoạt động xã hội tình 

nguyện năm 2017; Kế hoạch số 89/KH-BCĐ138 ngày 27/4/2017 của Ban chỉ đạo 138 Huyện về phòng, chống mại dâm trên 

địa bàn Huyện năm 2017; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 26/4/2019 của UBND Huyện về phòng, chống mại dâm trên địa 

bàn Huyện năm 2019; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 13/5/2020 của UBND Huyện về phòng, chống mại dâm trên địa bàn 

Huyện năm 2020. 
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2. Công tác tuyên truyền, xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh 

không có tệ nạn xã hội: 

a) Công tác tuyên truyền: 

Trong những năm qua, công tác tuyên truyền, xây dựng các xã, thị trấn 

lành mạnh không có tệ nạn xã hội luôn được Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm, 

triển khai thực hiện một cách đồng bộ, tập trung vào các địa bàn trọng điểm, phức 

tạp với nhiều hình thức như: Định kỳ hàng tuần Đài truyền thanh Huyện, Trạm 

truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền các chính sách pháp luật mới của Nhà 

nước về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên các loa phát thanh; ngoài ra 

thông qua đội tuyên truyền lưu động để tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân nhất 

là vùng ven biên giới và khu đông dân cư về tác hại, hậu quả của tệ nạn mại dâm, 

ma túy đối với gia đình, cộng đồng và xã hội. Bên cạnh đó, chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tiến hành tuyên truyền với 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú như phát tờ rơi, treo băng rôn và tổ chức các 

buổi truyền thông nói chuyện chuyên đề về tác hại của ma túy, mại dâm trên địa 

bàn các xã, thị trấn, Qua 05 năm, triển khai thực hiện đã tổ chức tuyên truyền trên 

60 cuộc, với 3.000 người dân đến dự, treo 55 băng rôn hưởng ứng tháng hành 

động phòng, chống ma túy, phát hơn 7.000 tờ rơi về nội dung phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng, chống HIV/AIDS, tổ chức trên 650 cuộc 

họp dân, sinh hoạt đoàn thể, cơ quan, các buổi tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông, phản ánh gương người tốt. Ngoài 

ra, Công an Huyện tổ chức tuyên truyền trên loa tại các bến phà trên địa bàn, gắn 

mốc khóa an ninh và camera an ninh tại các điểm phức tạp, qua đó góp phần năng 

cao nhận thức của người dân, kéo giảm tình hình tội phạm. 

 Bên cạnh công tác tuyên truyền, Huyện còn lồng ghép vận động Nhân 

dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nêu cao 

ý thức cảnh giác, tự quản, chủ động phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, 

chống HIV/AIDS. Qua đó, huy động được sự tham gia của các ngành, các cấp, sự 

tham gia tích cực của quần chúng nhân dân.  

b) Công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội: 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành Công an Huyện, 

Phòng Lao động - TBXH, Y tế phối hợp với các cơ quan liên quan theo hệ thống 

ngành quản lý nắm bắt tình hình, tham mưu, đề xuất và tuyên truyền, giáo dục, tư 

vấn, giúp đỡ cho người nghiện ma tuý, gái mại dâm, người nhiễm HIV/AIDS. 

Trong những năm qua, bằng nguồn kinh phí của Trung ương, của Tỉnh hỗ 

trợ, Huyện đã xây dựng được 10/10 xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại 

dâm cụ thể như: Xây dựng mới xã, thị trấn lành mạnh không có mại dâm, ma tuý 

05 đơn vị; xây dựng mới xã, thị trấn lành mạnh không có mại dâm 05 đơn vị; duy 

trì xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma tuý 10 đơn vị, với tổng 

kinh phí Tỉnh hỗ trợ là 60 triệu đồng (trong đó: xây dựng xã, thị trấn không có tệ 

nạn ma túy, mại dâm 8 triệu/xã, thị trấn/năm; xây dựng xã, thị trấn không có tệ 

nạn mại dâm 4 triệu/xã, thị trấn/năm).   
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3. Công tác quản lý địa bàn, thanh tra, kiểm tra, đấu tranh triệt phá: 

Hằng năm, các ngành chức năng đã chủ động phối hợp trong công tác 

quản lý địa bàn, thanh tra, kiểm tra; từ năm 2016 đến tháng 6 năm 2020 đã kiểm 

tra được hơn 05 lượt, đối với 32 cơ sở kinh doanh dễ bị lợi dụng hoạt động mại 

dâm. Riêng Đội kiểm tra Liên ngành Văn hóa - Xã hội Huyện kiểm tra được 120 

lượt, đối với 228 cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Qua kiểm tra các cơ quan 

chức năng đã phát hiện gần 20 lượt cơ sở vi phạm về thủ tục hành chính, an ninh 

trật tự, vi phạm về việc kinh doanh lĩnh vực lưu trú, lập biên bản nhắc nhỡ cam 

kết không tái phạm, qua kiểm tra cũng tuyên truyền các chính sách, các quy định 

mới của Chính phủ đối với các cơ sở kinh doanh, để chủ cơ sở nắm và thực hiện 

đúng quy định. 

Bên cạnh đó, Huyện còn chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Huyện tiến hành rà soát, nắm lại địa chỉ, nơi làm việc của lao 

động nữ đang làm thuê ở các khu phức tạp về mại dâm ở các Thành phố lớn ngoài 

Tỉnh để có hướng tuyên truyền, mở các lớp dạy nghề đối với các chị, em nhàn rỗi, 

không có nghề nghiệp để họ có công ăn việc làm ổn định không tham gia vào các 

tệ nạn xã hội, thường xuyên thanh tra, kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh kịp thời hoạt 

động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm đúng theo quy định pháp luật. 

Đồng thời, lập danh sách các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an 

ninh trật tự có dấu hiệu hoạt động mại dâm để quản lý, nhắc nhở, góp phần phòng 

ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt động mại dâm trên địa bàn huyện. 

Công tác đấu tranh, triệt phá, truy tố, xét xử tội phạm liên quan đến mại 

dâm trong 5 năm 2016 - 2020 lực lượng Công an đã kiểm tra thường xuyên nhưng 

chưa phát hiện có trường hợp nào. 

4. Kết quả đạt được trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm giai 

đoạn 2016-2020 

4.1. Đánh giá về tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương 

trình tại địa phương: 

Qua 5 năm triển khai thực hiện Chương trình về cơ bản Huyện đã đạt được 

những chỉ tiêu của Chương trình cũng như kế hoạch cụ thể: 

- 100% xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp về tệ nạn 

mại dâm, tác hại của tệ nạn mại dâm, hành vi tình dục lành mạnh, an toàn, phòng 

ngừa lây nhiễm HIV và các bệnh lây qua đường tình dục nhằm nâng cao nhận 

thức, tạo sự đồng thuận trong công tác phòng, chống mại dâm. 

- Đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm hoạt động mại dâm và xử lý 

nghiêm minh 100% số vụ việc, đường dây hoạt động mại dâm được phát hiện; 

giảm hoạt động mại dâm trá hình dưới mọi hình thức trong các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ (khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở karaoke,…) 

- Có xây dựng được mô hình hỗ trợ, giảm tổn thương và phòng chống lây 

nhiễm HIV; mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người bán dâm. 
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- 100% cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tập 

huấn, nâng cao năng lực về tổ chức điều hành, phối hợp liên ngành và giám sát, 

đánh giá trong công tác phòng, chống mại dâm. 

4.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: 

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chương trình, Huyện đã đạt được những 

kết quả đáng khích lệ, tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, mà trong thời 

gian tới cần tập trung khắc phục, cụ thể là: 

a) Hạn chế, khó khăn: 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật ở một số cơ sở chưa 

sâu, một số địa phương chỉ thực hiện theo đợt, chưa thường xuyên nên hiệu quả 

chưa cao.  

- Công tác quản lý chưa chặt chẽ, các loại hình kinh doanh dịch vụ nhà 

trọ, massage, karaoke, ăn uống giải khát rượu bia phát triển mạnh, khó kiểm soát. 

- Các ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn chưa có sự phối hợp đồng bộ 

trong tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống mại dâm; việc trao đổi thông 

tin báo cáo có liên quan đến phòng, chống mại dâm chưa kịp thời. 

b) Nguyên nhân: 

- Công tác chỉ đạo của một số cấp uỷ, chính quyền địa phương về phòng, 

chống mại dâm chưa đồng bộ. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và 

người dân chưa đầy đủ. 

- Hoạt động mại dâm có tính chất phức tạp và ngày càng tinh vi hơn, sử 

dụng công nghệ thông tin hiện đại và hoạt động dưới nhiều hình thức biến tướng 

nên khó phát hiện để đấu tranh phòng, chống. 

- Lực lượng cán bộ Huyện, xã, thị trấn trực tiếp thực hiện công tác đấu 

tranh phòng, chống mại dâm còn thiếu, kiêm nhiệm nhiều việc, chưa chuyên sâu 

nên hiệu quả chưa cao. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

1. Về hiệu quả: 

- Công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm được Huyện ủy và Ủy ban nhân 

dân Huyện quan tâm chỉ đạo, mặt dù chưa có sự phối hợp chặt chẽ nhưng các ban, 

ngành, đoàn thể cũng có xây dựng kế hoạch lồng ghép các Chương trình kinh tế - 

xã hội khác để tuyên truyền các giải pháp về phòng, chống mại dâm.  

- Tình hình tệ nạn mại dâm tiếp tục được quản lý trong nhiều năm qua là 

do hằng năm điều có xây dựng kế hoạch, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện điều 

có các văn bản chỉ đạo tổ chức tuyên truyền thực hiện, nên ngăn chặn kịp thời từ 

đó đã nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành của người dân trong đấu tranh 

phòng, chống tội phạm nên cũng hạn chế về mại dâm. 
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2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân: 

- Công tác tuyên truyền mặc dù thực hiện bằng nhiều hình thức nhưng 

chưa thật sự đi vào chiều sâu nên chưa thu hút được nhân dân tham gia nhiều. 

- Công tác phòng chống mại dâm thực hiện chưa đồng bộ, sự phối hợp 

liên ngành chưa chặt chẽ. Công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ 

nạn mại dâm, ma tuý ở các xã, thị trấn đang được thực hiện triển khai nhưng thiếu 

sự kiểm tra, giám sát. 

- Các loại tội phạm mại dâm hiện nay hoạt động biến tướng, tinh vi với 

nhiều hình thức trá hình như: Điểm massager, quán cafe tum, các nhà trọ cho thuê 

tháng,... gây khó khăn cho lực lượng kiểm tra. Thành viên của Đội kiểm tra liên 

ngành Huyện chưa được tập huấn thường xuyên trong công tác kiểm tra đấu tranh 

phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

- Một số ngành Huyện, xã, thị trấn chưa thông tin, báo cáo kịp thời về 

Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện, vì vậy vai trò của Ban Chỉ đạo Huyện bị hạn 

chế trong chỉ đạo thực hiện. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025. 

1. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới: 

- Qua kết quả thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mại dâm 

2016 - 2020 và đề ra những biện pháp, giải pháp cụ thể trong những năm tới 

Huyện sẽ xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương tình hành động phòng chống tệ 

nạn mại dâm năm 2021 - 2025. 

- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn cần tập trung phối hợp đồng bộ hơn nữa, đề ra những giải pháp thiết thực 

trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm, kiên quyết xử lý các hành 

vi vi phạm đến mại dâm. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục chữa bệnh dạy nghề thực hiện 

phối hợp lòng ghép với chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương tạo 

mọi điều kiện thuận lợi cho người bán dâm, người bị mua bán trỡ về tái hòa nhập 

cộng đồng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn xã hội 

trong cán bộ, công nhân viên chức lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ 

nạn mại dâm, ma tuý, thực hiện tốt công tác phân loại, đánh giá xã, thị trấn lành 

mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma tuý. 

- Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội tăng cường công tác kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện như: Kinh doanh karaoke, giải 

khát, nhà trọ… nhằm chấn chỉnh kịp thời các hành vi, vi phạm trong hoạt động 

kinh doanh dịch vụ có liên quan đến tệ nạn mại dâm. 
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- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp tăng cường trấn áp tội phạm liên quan đến 

mại dâm, triệt phá các tụ điểm, khảo sát thực trạng tình hình mại dâm, tình hình 

tội phạm liên quan đến mại dâm, xác định các đại bàn trọng điểm về mại dâm. 

- Chủ động nắm bắt tình hình, bám sát địa bàn phát hiện các ổ nhóm, 

đường dây tổ chức hoạt động mại dâm để chủ động phòng ngừa, đấu tranh triệt 

phá có hiệu quả. 

2. Đề xuất kiến nghị: 

- Tập huấn cho nghiệp vụ cho các thành viên Đội kiểm tra liên ngành trong 

công tác phòng chống mại dâm. 

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí tăng thêm trong công tác truyên tuyền phòng, 

chống mại dâm. 

Ủy ban nhân dân Huyện xin báo cáo đến Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT và các PCT/UBND huyện; 

- Phòng LĐ-TBXH, YT, CAH; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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